

Số: /BC-UBND

Yên Định, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành công tác CCHC

Ngay từ những ngày đầu năm 2024, bám sát các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC). Cụ thể:

- Ban hành 21 kế hoạch để cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung trong công tác CCHC trên địa bàn huyện, gồm: Kế hoạch CCHC¹, Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn huyện²; Kế hoạch Kiểm soát TTHC (TTHC)³; Kế hoạch tiếp công dân và xử lý đơn thư⁴; Kế hoạch kiểm tra hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt tại Bộ phận một cửa⁵; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT)⁶; Kế hoạch tuyên truyền CCHC⁷; Kế hoạch kiểm tra công vụ⁸; Kế hoạch kiểm tra CCHC⁹; Kế hoạch Triển khai thực hiện nhân rộng Mô hình “3 KHÔNG” và các Mô hình Chuyển đổi số trên địa bàn huyện¹⁰; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật¹¹; Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật¹²; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)¹³; Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi

¹ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 về CCHC huyện Yên Định năm 2024;

² Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 12/12/2023 về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

³ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 22/12/2023 về kiểm soát TTHC năm 2024;

⁴ Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 25/12/2023 về tiếp công dân và xử lý đơn thư năm 2024;

⁵ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 về kiểm tra hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn năm 2024 trên địa bàn huyện;

⁶ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện năm 2024;

⁷ Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 11/01/2024 về Tuyên truyền CCHC nhà nước trên địa bàn huyện Yên Định;

⁸ Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 17/01/2024 về Kiểm tra công vụ trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

⁹ Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 24/01/2024 về kiểm tra CCHC năm 2024;

¹⁰ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 31/01/2024 về Triển khai thực hiện nhân rộng Mô hình “3 KHÔNG” và các Mô hình Chuyển đổi số trên địa bàn huyện;

¹¹ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

¹² Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07/02/2024 về việc tuyên truyền PBGDPL năm 2024;

¹³ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 19/02/2024 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

số quốc gia”¹⁴; Kế hoạch triển khai các mô hình của Đề án “Phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia”¹⁵; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức¹⁶; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác định kỳ¹⁷; Kế hoạch xây dựng cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật¹⁸; Kế hoạch về thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch¹⁹, Kế hoạch Thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Yên Định²⁰, Kế hoạch số kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024²¹.

- Ban hành 55 văn bản chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ về CCHC; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh cải cách TTHC, thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tăng cường tuyên truyền TTHC, mở rộng triển khai phần mềm tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh kiến nghị của tổ chức, công dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật; thực hiện Chuyển đổi số; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024²², chỉ đạo thực hiện công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2024 theo Luật ngân sách nhà nước và các Văn bản hướng dẫn thực hiện²³,... kiện toàn Ban Chỉ đạo CCHC huyện để phù hợp với tình hình thực tiễn và nâng cao hiệu quả trong thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC.

- Chỉ đạo triển khai việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công năm 2024 nhằm thúc đẩy quá trình giải ngân, mang lại hiệu quả đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện²⁴. Điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước chủ động, triệt để tiết kiệm

¹⁴ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 26/02/2024 về thực hiện “Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

¹⁵ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/02/2024 về triển khai các mô hình của Đề án “Phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030” trên địa bàn huyện Yên Định năm 2024;

¹⁶ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 27/02/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024;

¹⁷ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2024 về Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác định kỳ theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP đối với công chức, viên chức năm 2024;

¹⁸ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 28/02/2024 về xây dựng cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

¹⁹ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 04/3/2024 về Thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; liên thông các TTHC: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí;

²⁰ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 29/3/2024 về việc Thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Yên Định;

²¹ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 04/4/2024 về việc kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Yên Định - năm 2024;

²² Hướng dẫn 08/HD-TCKH ngày 08/01/2024 Hướng dẫn thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

²³ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 8/01/2024 của UBND huyện về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2024.

²⁴ Công văn số 430/UBND-TCKH ngày 01/02/2024 về việc triển khai Chi thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công năm 2024.

chi thường xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai,... dành nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ cấp bách khác trong bối cảnh nguồn thu ngân sách có nhiều khó khăn,...

- Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các ngành, các cấp và trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan, địa phương, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, công dân trong giải quyết hồ sơ, TTHC; tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin, nâng cao hiệu quả trong thực thi công vụ.

- Các phòng, ban, đơn vị và UBND cấp xã căn cứ chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chủ động ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại các đơn vị, địa phương. Theo đó, 100% các đơn vị, ban hành sớm Kế hoạch để triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Về tuyên truyền CCHC

- Trên cơ sở Kế hoạch của huyện²⁵, 100% các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC tại địa phương, đơn vị. Theo đó, công tác thông tin, tuyên truyền CCHC được các đơn vị triển khai thực hiện và lồng ghép với các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý của cơ quan, đơn vị và trong tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Nội dung tuyên truyền tập trung vào những vấn đề có tính thời sự như giải quyết hồ sơ TTHC, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; thanh toán trực tuyến; hóa đơn điện tử, tuyên truyền Kế hoạch chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở²⁶,...

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Đài Truyền thanh cấp xã thường xuyên viết bài và đưa tin, bài về CCHC; Công thông tin điện tử của huyện tại địa chỉ <https://yendinh.thanhhoa.gov.vn> đăng tải 13 tin bài; các xã, thị trấn thường xuyên đăng tải tin, bài về CCHC trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trực quan như: Panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tờ tin CCHC. Thực hiện lồng ghép các nội dung CCHC thông qua các khóa tập huấn bồi dưỡng, các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.....

3. Về kiểm tra công tác CCHC, kiểm tra công vụ, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

Công tác kiểm tra CCHC, kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính được thực hiện thường xuyên, liên tục. Đến ngày 05/6/2024 đã thực hiện kiểm tra 04 xã, thị trấn, 09 đơn vị sự nghiệp và 10 phòng chuyên môn thuộc UBND huyện²⁷. Kết

²⁵ Kế hoạch số 11/KH- UBND, ngày 11/01/2024 về Tuyên truyền CCHC nhà nước trên địa bàn huyện Yên Định;

²⁶ Công văn số 691/UBND-VHTT ngày 26/02/2024 về việc tuyên truyền Kế hoạch chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở năm 2024.

²⁷ Xã: Định Tăng; Yên Lạc, Yên Thái, Yên Trường; Trung tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; trường THCS Định Tăng, Trường TH Định

quả kiểm tra cho thấy: Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm nền nếp, lề lối làm việc, văn hoá công sở, nội quy, quy chế tiếp công dân, quy chế phối hợp tại cơ quan, đơn vị²⁸.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện ban hành 10 văn bản QPPL quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng thuộc UBND huyện, UBND cấp xã ban hành 26 văn bản QPPL về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND huyện tham gia góp ý đầy đủ, chất lượng dự thảo các văn bản do UBND tỉnh ban hành²⁹.

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trên cơ sở Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của huyện, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tiến hành rà soát các văn bản QPPL theo đúng quy định.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thống nhất, hiệu quả theo kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân; góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Cải cách TTHC

2.1. Công tác Kiểm soát TTHC

Trên cơ sở Kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo, các phòng, ban, đơn vị tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, chú trọng đẩy mạnh việc giải quyết hồ sơ TTHC trên môi trường điện tử; thường xuyên rà soát, cập nhật TTHC sửa đổi, bổ sung và ban hành mới vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của huyện đẩy mạnh cải cách TTHC và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp. Theo đó, Chủ tịch UBND huyện đã công bố 577 danh mục TTHC theo Quyết định của UBND huyện; từ ngày 10/11/2023 đến ngày 05/6/2024, tiếp nhận 06 phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân. Sau khi tiếp nhận, 100% phản ánh, kiến nghị được các cơ quan, đơn vị xử lý và báo cáo; công khai kết quả đúng thời gian quy định.

Tăng, Trường THCS Yên Lạc, THCS Yên Phong, TH Yên Thái, MN Yên Trường và 10 phòng chuyên môn thuộc UBND huyện.

²⁸ Quy chế làm việc của UBND nhiệm kỳ 2021 - 2026; quy chế đánh giá cán bộ, công chức; quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế tiếp công dân; thực hiện phân công nhiệm vụ thành viên ủy ban và các bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

²⁹ Công văn số 1853/UBND-TP ngày 09/5/2024 về việc tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch; Công văn số 1914/UBND-TP ngày 13/5/2024 về việc tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch,...

2.2. Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, cập nhật, thống kê các TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ trong bộ TTHC chung áp dụng tại cấp huyện, cấp xã; niêm yết công khai TTHC; thực hiện chế độ thông tin báo cáo hoạt động kiểm soát TTHC theo quy định được thực hiện liên thông giữa các cấp thông qua phần mềm: baocaochinhpvu.gov.vn; triển khai thực hiện các quy định về tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với TTHC và quy định hành chính liên quan.

Triển khai thực hiện và chỉ đạo các phòng chuyên môn và UBND các xã, thị trấn rà soát các TTHC liên quan đến cá nhân, hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp; cập nhật, áp dụng kịp thời các TTHC có văn bản điều chỉnh mới của Trung ương, của tỉnh và niêm yết công khai cho công dân, tổ chức và doanh nghiệp được biết. Bộ phận Một cửa được đầu tư toàn bộ hệ thống trang thiết bị phục vụ cho công tác cập nhật TTHC được nhanh chóng, kịp thời và cây tra cứu thông tin nhằm phục vụ các tổ chức, cá nhân khi đến thực hiện TTHC có thể tra cứu được toàn bộ TTHC được cập nhật trên trang thông tin điện tử, qua đó có thể biết được TTHC đang ở quy trình nào, khâu nào của quy trình giải quyết. Thông qua công tác tiếp dân hàng tuần, Lãnh đạo UBND huyện luôn lắng nghe, ghi nhận và giải quyết những phản ánh, kiến nghị của công dân về thực hiện TTHC, góp phần cung cấp đầy đủ các thông tin về công tác cải cách TTHC có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân, tạo điều kiện thuận lợi, dễ dàng hơn cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình giải quyết TTHC.

2.3. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC³⁰, với mục tiêu đẩy mạnh việc giải quyết TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, gắn với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, từng bước hình thành công dân số, doanh nghiệp số phục vụ các mục tiêu xây dựng Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số. Theo đó, các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung cải thiện, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi quản lý; thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. 100% TTHC thuộc thẩm quyền của các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn và 100% TTHC thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa các cấp.

UBND huyện đã công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình của các cơ quan Nhà nước huyện Yên Định năm 2024 với 458 dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình; tất cả dịch vụ công đã được nhập đường link trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, được công khai và kết nối với Cổng dịch vụ công của huyện. Duy trì và thực hiện 263 dịch vụ công trực tuyến một phần và 195 dịch

³⁰ Theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

vụ công trực tuyến toàn trình (hiện nay, đang rà soát, đưa các TTHC đủ điều kiện lên trực tuyến); 168 TTHC thực hiện giải quyết TTHC theo hình thức liên thông cùng cấp; 274 TTHC đang thực hiện giải quyết theo hình thức liên thông giữa các cấp chính quyền.

- Kết quả giải quyết TTHC: Từ ngày 10/11/2023 đến ngày 05/6/2024:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1548 hồ sơ (Trong đó: Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 31 hồ sơ; qua dịch vụ BCCI: 0 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ giải quyết trực tuyến một phần: 523 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ giải quyết trực tuyến toàn trình: 994 hồ sơ; đã giải quyết 1471 hồ sơ (trong đó: Giải quyết đúng hạn: 1471 hồ sơ, đạt 100%; giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ); hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết: 195 hồ sơ; đang trong hạn giải quyết: 77 hồ sơ.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 13530 hồ sơ (Trong đó: Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 80 hồ sơ; qua dịch vụ BCCI: 0 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ giải quyết trực tuyến một phần: 8453 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ giải quyết trực tuyến toàn trình: 4997 hồ sơ; đã giải quyết 13482 hồ sơ (trong đó: Giải quyết đúng hạn: 13463 hồ sơ, đạt 99.86%; giải quyết quá hạn: 19 hồ sơ); hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết: 10 hồ sơ; đang trong hạn giải quyết: 48 hồ sơ.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND huyện đã ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với 10 phòng chuyên môn trực thuộc; quyết định phê duyệt danh mục vị trí việc làm cho 26 xã, thị trấn và 84 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện³¹; xây dựng Đề án vị trí liệc làm cơ quan UBND huyện, trình và được UBND tỉnh, Sở Nội vụ phê duyệt theo đúng quy định.

- Xây dựng Phương án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính xã Yên Lạc vào xã Yên Ninh theo Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trình UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tổ chức lấy ý kiến cử tri về đề án sắp xếp đơn vị hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý. Thực hiện đúng quy trình, thủ tục trong việc thành lập mới, tổ chức đại hội, hội nghị nhiệm kỳ của các hội; kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của tổ chức hội huyện, cấp xã đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện quản lý và sử dụng biên chế hiệu quả, đúng chỉ tiêu được giao. Năm 2024, biên chế công chức trong cơ quan hành chính nhà nước thuộc UBND huyện được tỉnh giao 68 biên chế, có mặt tại thời điểm báo cáo 68 biên chế; số lượng người làm việc của các đơn vị sự nghiệp công lập được giao 2.067 người (khối đơn vị thuộc UBND huyện 25 người, khối trường học 2.042 người), có mặt

³¹ Khối ĐVSNNCL thuộc UBND huyện: 02 đơn vị, khối trường học: 82 đơn vị.

tại thời điểm báo cáo 1.965 người (khối đơn vị thuộc UBND huyện 23, khối trường học 1942 người).

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường từ huyện đến cơ sở. Ngay từ đầu năm, các cấp, các ngành, các địa phương đã nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, trong thực thi công vụ, bám sát chủ đề công tác năm “Kỷ cương - Trách nhiệm - Hành động - Sáng tạo - Phát triển” và quan điểm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh “Trách nhiệm, nỗ lực, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả; tạo chuyển biến thực sự rõ nét trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn; phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024”; bám sát tình hình thực tiễn, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới tư duy, phương thức quản lý, điều hành bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, chuyển đổi vị trí công tác định kỳ (theo Nghị định 59 của Chính phủ), tuyển dụng được quan tâm thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND huyện đã trình HĐND huyện thực hiện bầu mới 02 Phó Chủ tịch UBND huyện; thực hiện bổ nhiệm mới 05 người³², bổ nhiệm lại 18 người³³; chuyển đổi định kỳ đối với 09 công chức cấp xã; tiếp nhận 01 viên chức từ huyện ngoài về công tác tại Trung tâm Văn hóa, thể thao và du lịch huyện; tiếp nhận vào làm công chức huyện đối với 04 người³⁴; thực hiện các bước quy trình tuyển dụng 88 biên chế ngành giáo dục còn thiếu theo chỉ tiêu giao của tỉnh (trong đó: Mầm non: 33 người, Tiểu học: 44 người, THCS 11 người), dự kiến thực hiện tuyển dụng xong trong tháng 8 năm 2024.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024³⁵, theo đó đã tổ chức 02 lớp tập huấn cho cán bộ, công chức³⁶ theo đúng kế hoạch. Thực hiện tinh giản biên chế đối với 13 người³⁷, giải quyết kịp thời các quy định về chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định; tiếp tục triển khai phần mềm cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 25/6/2020 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước.

5. Cải cách tài chính công

- UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện tiết kiệm các khoản chi ngân sách nhà nước, nhất là chi thường xuyên ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, giao dự toán chi ngân sách hàng năm; bảo đảm việc thực hiện các nhiệm vụ thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước. Chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ, sắp xếp thứ tự ưu tiên

³² Khối các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện 03 người, khối trường học 02 người.

³³ Khối các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện 02 người, khối trường học 16 người.

³⁴ Tiếp nhận 02 viên chức BQL dự án ĐT, XD huyện và 01 công chức xã vào làm công chức huyện.

³⁵ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 27/02/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

³⁶ 01 lớp về Văn hóa công vụ; 01 lớp về Kỹ năng soạn thảo văn bản QPPL.

³⁷ Khối các xã, thị trấn 07 người, khối trường học 06 người.

các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện trong năm hiện hành để xây dựng dự toán sát khả năng thực hiện. Bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở nguồn ngân sách nhà nước được phân bổ; chủ động sắp xếp, xử lý để triển khai các nhiệm vụ được giao phát sinh trong năm dự toán; hạn chế tối đa bổ sung ngoài dự toán được giao, hủy dự toán hoặc chuyển nguồn sang năm sau.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Dự toán thu ngân sách nhà nước, chi NSĐP và phương án phân bổ ngân sách năm 2024 đối với các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn; đồng thời, giao các phòng, ban theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn các đơn vị tiếp tục thực hiện các chính sách khuyến khích xây dựng nông thôn mới nâng cao, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn chương trình mục tiêu; hướng dẫn thực hiện chuyển nguồn, kéo dài kế hoạch vốn đối với các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện chuyển nguồn, kéo dài kế hoạch vốn đối với nguồn vốn ngân sách huyện.

Kết quả tiến độ giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý năm 2024 đến ngày 5/6/2024 đạt 45,707 tỷ đồng, bằng 74,7% kế hoạch (đứng thứ 3 toàn tỉnh), tiến độ giải ngân 6 tháng ước đạt 57,431 tỷ đồng, bằng 94,17% kế hoạch

- Tiếp tục thực hiện và chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật quản lý sử dụng tài sản công năm 2017, Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 về quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công được triển khai đến từng đơn vị dự toán trên địa bàn quản lý. Do đó công tác quản lý, sử dụng tài sản công đã đi vào nề nếp, không còn hiện tượng sử dụng tài sản công vào mục đích cá nhân, không có tình trạng cho mượn, cho thuê, sử dụng tài sản vào kinh doanh không đúng mục đích, không đúng quy định.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện, 100% các đơn vị dự toán trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm túc việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả tài sản và ngân sách của nhà nước (tiết kiệm 10% kinh phí chi thường xuyên, 40% học phí thực hiện cải cách tiền lương theo quy định).

- 100% các đơn vị áp dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý thu, chi tài chính trong và ngoài ngân sách, đảm bảo chính xác, an toàn và nhanh chóng. Thực hiện giao dịch điện tử, nhận, gửi văn bản điện tử, tiết kiệm thời gian, chi phí giao dịch trong thực thi công vụ. Nắm bắt tốt các quy định của pháp luật trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản công.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử

- Các phòng, ban, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường thực hiện việc xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số theo Đề cương Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa; thực hiện tốt việc sử dụng văn bản điện tử; phát huy hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến của huyện tại 27 điểm cầu.

- Duy trì hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc đảm bảo thông suốt, hoạt động hiệu quả; thực hiện ký số văn bản điện tử 100% trên môi trường mạng; duy trì, đảm bảo ổn định phòng họp không giấy tờ; triển khai Kế hoạch Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện Yên Định, năm 2024.

- Thực hiện gắn mã tin nhiệm mạng cho 26/26 Trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn. Chuyển đổi giao thức các Trang thông tin điện tử của xã theo đúng quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã trình Sở Thông tin và Truyền thông hồ sơ của 08 đơn vị hoàn thành Chuyển đổi số năm 2023³⁸; chuyển xin ý kiến thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về hồ sơ hoàn thành các tiêu chí Chuyển đổi số năm 2023 cho 3 đơn vị³⁹.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001: 2015 tại các cơ quan, đơn vị; phục vụ tốt yêu cầu của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; đảm bảo hồ sơ giao dịch hành chính được giải quyết đúng luật, đúng hạn, công khai, minh bạch; các quy trình, thủ tục được đơn giản hóa, tạo thuận lợi, giảm phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

(Có Phụ lục kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay từ những ngày đầu năm 2024 UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác CCHC với 07 nội dung (trong đó cải cách TTHC là trọng tâm) trên cơ sở bám sát các Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; 100% cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm cao trong thực thi công vụ; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác cải cách thể chế được duy trì; cải cách TTHC được rà soát, kiểm soát và quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác quản lý công chức, viên chức được quan tâm; bộ máy được sắp xếp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác cải cách tài chính công được thực hiện hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công cao tốp đầu của tỉnh; xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số được đẩy mạnh thực hiện rộng khắp với 08 đơn vị được trình tỉnh công nhận hoàn thành.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, trong 6 tháng đầu năm 2024 công tác CCHC còn tồn tại những hạn chế cần khắc phục đó là:

³⁸ Gồm các đơn vị: Định Liên, Định Hòa, Định Bình, Yên Lâm, Yên Phong, Yên Thái, Định Hưng, Định Thành

³⁹ Gồm: Xã Định Tăng, Yên Trung và thị trấn Quý Lộc.

- Ở một số đơn vị người đứng đầu chưa sát sao và chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện CCHC, để chậm hạn giải quyết hồ sơ dịch vụ công và TTHC cho công dân.

- Tình trạng giải quyết TTHC quá hạn còn diễn ra; thời gian giải quyết TTHC vẫn còn kéo dài so với quy định.

- Quá tải trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC tại một số lĩnh vực Chính sách và Tư pháp do chòng chéo giữa việc nhập hồ sơ trên các phần mềm chuyên ngành và chưa kết nối hoàn chỉnh đến Cổng DVC.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính trên địa bàn huyện được đẩy mạnh nhưng chưa đồng bộ; kỹ năng ứng dụng công nghệ số của cán bộ công chức chưa đồng đều, cấp xã chưa có công chức chuyên trách về Công nghệ thông tin (chủ yếu làm việc kiêm nhiệm).

- Người dân chưa quen với việc nộp hồ sơ DVC trực tuyến, một số người dân không có điện thoại thông minh để thực hiện DVC trực tuyến nên tỷ lệ nộp hồ sơ DVC trực tuyến chưa cao.

- Một số đơn vị vẫn còn tình trạng xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ nhằm đối phó, không sát với thực tế và hoạt động chuyên môn tại đơn vị dẫn đến khó khăn trong bố trí nguồn kinh phí thực hiện; thu tiền sử dụng đất còn chậm dẫn đến khả năng cân đối vốn, triển khai đầu tư chưa cao.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác CCHC; đẩy mạnh duy trì và nâng cao thứ hạng Chỉ số CCHC năm 2024.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra CCHC, kỷ luật kỷ cương hành chính theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 và Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện. Tổ chức giao ban theo quý, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong phạm vi toàn huyện để thực hiện có hiệu quả công tác CCHC đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Tổ chức đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC, chấm điểm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng, ban cấp huyện UBND các xã, thị trấn.

2. Cải cách thể chế

- Tiếp tục nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; tập trung rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ của tổ chức, người dân, doanh nghiệp; thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản trái pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn người dân chủ động tham gia sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, thanh toán trực tuyến trên môi trường điện tử và dịch vụ bưu chính công ích bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

3. Cải cách TTHC

- Tiếp tục củng cố, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn; tuyên truyền sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận, trả kết quả để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức.

- Tiếp tục rà soát cắt giảm và đơn giản hóa TTHC trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là TTHC liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa hành chính; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ một phần, mức độ toàn trình.

- Nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, người dân và doanh nghiệp về việc thực hiện TTHC của các cơ quan, đơn vị; tăng cường đối thoại giữa lãnh đạo các cấp với tổ chức, công dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC nhất là thủ tục liên quan đến đất đai, đầu tư, xây dựng, môi trường, tài chính ngân sách.

- Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện cải cách TTHC, lựa chọn thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ một phần, mức độ toàn trình và dịch vụ bưu chính công ích khi nộp và nhận kết quả giải quyết TTHC.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và gắn kết chặt chẽ với chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ.

- Thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính xã Yên Lạc vào xã Yên Ninh theo Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

5. Cải cách chế độ công vụ

Quản lý chặt chẽ biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập được UBND tỉnh giao; cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, khung năng lực; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

6. Cải cách tài chính công

- Thực hiện kiểm soát chặt chẽ ngân sách nhà nước chi thường xuyên và đầu tư công; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra cải cách tài chính công gắn với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Sắp xếp và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, tăng cường cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số

- Đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận, trả kết quả để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn cho các đơn vị xã, thị trấn hoàn thành chuyển đổi số năm 2024.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tập huấn cho 24/26 đơn vị thực hiện triển khai nhân rộng Mô hình “3 KHÔNG” và các Mô hình Chuyển đổi số.

- Tăng cường hơn nữa ứng dụng CNTT trong quản lý và điều hành.

- Tập trung hướng dẫn các đơn vị xã, thị trấn hoàn thành việc nhân rộng Mô hình “3 KHÔNG” và các Mô hình Chuyển đổi số.

- Đánh giá tổng kết, ra mắt Mô hình “3 KHÔNG” và các Mô hình Chuyển đổi số trên địa bàn huyện ngày 10/10/2024 (ngày Chuyển đổi số quốc gia).

Trên đây là kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ công tác CCHC 6 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);
- Thành viên BCĐ CCHC huyện (để c/đ);
- Các phòng, đơn vị thuộc huyện (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Trường

